



**СЧЕТНАЯ ПАЛАТА  
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ОРЕНБУРГСКИЙ РАЙОН  
ОРЕНБУРГСКОЙ ОБЛАСТИ**

460018, г.Оренбург, ул. Степана Разина, д. 211, тел. 44-66-75

« 05 » 08 2022 г.

№ 49

**Экспертное заключение  
по результатам анализа исполнения бюджета муниципального образования  
Горный сельсовет Оренбургского района  
Оренбургской области за 1 полугодие 2022 года**

**1. Общие положения**

Заключение по результатам анализа исполнения бюджета муниципального образования Горный сельсовет Оренбургского района Оренбургской области за 1 полугодие 2022 года подготовлено в соответствии с Положением о Счетной палате муниципального образования Оренбургский район от 28.09.2021 № 109, Соглашением о передаче полномочий по осуществлению внешнего муниципального финансового контроля на 2022 год.

Постановление администрации муниципального образования Горный сельсовет Оренбургского района Оренбургской области от 11.07.2022 № 58-п «Об утверждении отчета об исполнении бюджета муниципального образования Горный сельсовет Оренбургского района Оренбургской области за 6 месяцев 2022 года» поступило в Счетную палату 19.07.2022 года. Анализ исполнения местного бюджета проведен на основе «Отчета об исполнении бюджета» формы 0503117 на 01.07.2022 года».

Кроме того, по запросу Счетной палаты, администрацией сельского поселения представлены следующие материалы:

1. Бухгалтерская отчетность за первое полугодие 2022 года, в составе:
  - Баланс по поступлениям и выбытиям бюджетных средств (ф. 0503140);
  - Отчет об исполнении бюджета (ф. 0503117);
  - Отчет об исполнении бюджета (ф. 0503117-НП) с нулевыми значениями;
  - Отчет о движении денежных средств (ф. 0503123);
  - Отчет о кассовом поступлении и выбытии бюджетных средств (ф. 0503124);
  - Справка по консолидируемым расчетам (ф. 0503125);
  - Отчет об исполнении бюджета главного распорядителя, распорядителя, получателя бюджетных средств, главного администратора, администратора источников финансирования дефицита бюджета, главного администратора, администратора доходов бюджета (ф. 0503127) (ГРБС);
  - Отчет о бюджетных обязательствах (ф. 0503128);
  - Справка о суммах консолидируемых поступлений, подлежащих зачислению на счет бюджета (ф. 0503184) с нулевыми значениями;
  - Пояснительная записка (ф. 0503160) с приложением всех форм (ф.0503164, ф.0503169, ф.0503173, ф.0503178, ф. 0503296).
  - Отчет об исполнении бюджета (ф.0503117) на 01.07.2021 год
  - Сводная бюджетная роспись бюджетных ассигнований (лимитов бюджетных обязательств) расходов местного бюджета на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов с изменениями в нее на 01.07.2022.

- Порядок ведения сводной бюджетной росписи, действующий в 2022 году;
- Порядок составления бюджетной отчетности, действующий в 2022 году;
- Отчет об источниках формирования дорожного фонда на 01.01.2022, 01.07.2022 года;
- Положение о дорожном фонде сельского поселения, действующий в 2022 году;
- Постановление об утверждении муниципальной программы.

## 2. Основные показатели, характеризующие исполнение бюджета за 1 полугодие 2022 года

Решением Совета депутатов муниципального образования Горный сельсовет Оренбургского района «О бюджете муниципального образования Горный сельсовет на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов» от 23.12.2021 № 51, с изменениями от 21.04.2022 № 56, от 20.06.2022 № 64 утверждены следующие показатели бюджета:

**доходы на 2022 год** в сумме 12697,6 тыс. рублей;

**расходы на 2022 год** в сумме 13448,0 тыс. рублей;

**дефицит на 2022 год** в сумме 750,4 тыс. рублей.

Сравнение плановых показателей отчета об исполнении местного бюджета ф. 0503117 за 1 полугодие 2022 года с показателями, утвержденными решением о бюджете, сводной бюджетной росписью представлено в таблице 1.

Таблица 1 Основные характеристики бюджета муниципального образования Горный сельсовет (тыс. руб.)				
	Утверждено (первоначальный бюджет от 23.12.2021 № 51)	Утверждено (уточненный бюджет от 20.06.2022 № 64)	ф. 0503117 на 01.07.2022 (План)	Отклонение плановых показателей ф. 0503117 от уточненного бюджета
	2022	2022	2022	
<b>Доходы бюджета-ВСЕГО</b>	<b>12 597,6</b>	<b>12 697,6</b>	<b>12 697,6</b>	<b>0,0</b>
Налоговые и неналоговые доходы	6 023,6	6 023,6	6 023,6	0,0
Безвозмездные поступления	6 574,0	6 674,0	6 674,0	0,0
<b>Расходы бюджета-ВСЕГО</b>	<b>12 597,6</b>	<b>13 448,0</b>	<b>13 448,0</b>	<b>0,0</b>
Общегосударственные вопросы	8 040,8	7 985,9	7 985,9	0,0
Национальная оборона	261,7	261,7	261,7	0,0
Национальная безопасность и правоохранительная деятельность	9,3	9,3	9,3	0,0
Национальная экономика	1 409,6	1 629,6	1 629,6	0,0
Жилищно-коммунальное хозяйство	1 295,2	1 978,8	1 978,8	0,0
Культура, кинематография	1 571,0	1 572,7	1 572,7	0,0
Физическая культура и спорт	10,0	10,0	10,0	0,0
<b>Дефицит(-) (профицит)(+)</b>	<b>0,0</b>	<b>-750,4</b>	<b>-750,4</b>	<b>0,0</b>
Внешние источники дефицита	0,0	0,0	0,0	0,0
<b>Внутренние источники дефицита</b>	<b>0,0</b>	<b>750,4</b>	<b>750,4</b>	<b>0,0</b>
отклонение	0,0	0,0	0,0	0,0

В ходе анализа отчета об исполнении местного бюджета за 1 полугодие 2022 года, установлено, что в отчете об исполнении местного бюджета (ф. 0503117):

- общий объем бюджетных назначений по доходам бюджета, отраженных в отчете об исполнении местного бюджета на 01.07.2022 соответствует бюджетным назначениям, утвержденным решением Совета депутатов от 23.12.2021 № 51, с изменениями от 21.04.2022 № 56, от 20.06.2022 № 64:

- годовые бюджетные назначения по расходам, отраженные в отчете об исполнении местного бюджета на 01.07.2022 в соответствии со сводной бюджетной росписью в целом соответствуют бюджетным назначениям, утвержденным решением Совета депутатов от 23.12.2021 № 51, с изменениями от 21.04.2022 № 56, от 20.06.2022 № 64.

- плановые показатели дефицита местного бюджета, отраженные в отчете об исполнении бюджета ф. 0503117 (в сумме 750,4 тыс. рублей) соответствуют величине дефицита, утвержденного решением Совета депутатов от 23.12.2021 № 51, с изменениями

от 21.04.2022 № 56, от 20.06.2022 № 64.

Местный бюджет за 1 полугодие 2022 года исполнен с дефицитом 641,6 тыс. рублей.

Остаток средств, согласно Балансу по поступлениям и выбытиям бюджетных средств (бюджетная деятельность) (ф. 0503140), на счетах бюджета в УФК, по состоянию на 01.07.2022 составил 108,8 тыс. рублей (на 01.01.2022 в сумме 750,4 тыс. рублей). Уменьшение составило 641,6 тыс. рублей.

Анализ кассового исполнения бюджета сельского поселения представлен в таблице 2

Таблица 2 Основные характеристики бюджета муниципального образования Горный сельсовет (тыс. руб.)						
Наименование показателя	ф. 0503117		ф. 0503117		% Исполнения (ф. 0503117)	Отклонение от аналогичного периода прошлого года
	(План)	(Исполнение)	(План)	(Исполнение)		
	на 01.07.2021		на 01.07.2022		на 01.07.2022	2022-2021
<b>Доходы</b>	<b>12 669,2</b>	<b>6 662,3</b>	<b>12 697,6</b>	<b>6 673,5</b>	<b>52,6%</b>	<b>0,2%</b>
Налоговые и неналоговые доходы бюджета	5 632,9	3 021,7	6 023,6	3 380,2	56,1%	11,9%
Безвозмездные поступления	7 036,3	3 640,6	6 674,0	3 293,3	49,3%	-9,5%
<b>Расходы</b>	<b>14 255,1</b>	<b>7 259,8</b>	<b>13 447,9</b>	<b>7 315,1</b>	<b>54,4%</b>	<b>0,8%</b>
<b>Дефицит(-) (профицит)(+)</b>	<b>-1 585,9</b>	<b>-597,5</b>	<b>-750,3</b>	<b>-641,6</b>		
<b>Внешние источники дефицита</b>						
<b>Внутренние источники дефицита</b>	<b>1 585,9</b>	<b>597,5</b>	<b>750,3</b>	<b>641,6</b>		
отклонение	0,0	0,0	0,0	0,0		

Кассовое исполнение **доходов** бюджета сельского поселения за 1 полугодие 2022 года составило 6673,5 тыс. рублей, что составило 52,6% от плановых назначений, отраженных в ф. 0503117 (12697,6 тыс. рублей). По сравнению с аналогичным периодом прошлого года поступления увеличились на 0,2%.

Кассовое исполнение **расходов** бюджета сельского поселения за 1 полугодие 2022 года составило 7315,1 тыс. рублей, что составило 54,4% от плановых назначений, отраженных в ф. 0503117 (13447,9 тыс. рублей). По сравнению с аналогичным периодом прошлого года расходы увеличились на 0,8%.

В январе – июне текущего года исполнение бюджета сельского поселения характеризуется превышением расходами над доходами в сумме 641,6 тыс. рублей (соответствующий период прошлого года характеризуется превышением доходов над расходами в сумме 597,5 тыс. рублей).

### 3. Анализ исполнения бюджета по доходам

Анализ исполнения доходной части бюджета сельского поселения в разрезе показателей представлен в таблице 3.

Таблица 3 Анализ исполнения доходной части бюджета муниципального образования Горный сельсовет 1 полугодие 2022 года.						
Наименование показателя	ф. 0503117 на 01.07.2021		ф. 0503117 на 01.07.2022		% Исполнения ф. 0503117 на 01.07.2022	Отклонение от аналогичного периода прошлого года % (исполнение) 2022-2021
	(План)	(Исполнение)	(План)	(Исполнение)		
	сумма	сумма	сумма	сумма		
Налоговые и неналоговые, в т.ч.	5 633,0	3 021,7	6 023,6	3 380,2	56,1%	11,9%

Налоговые доходы, в т.ч.:	5 612,0	3 009,6	6 002,6	3 271,6	54,5%	8,7%
Налог на доходы физических лиц	3 674,0	2 160,5	4 022,0	2 218,6	55,2%	2,7%
Налоги на товары (работы, услуги), реализуемые на территории Российской Федерации	1353,0	636,4	1409,6	763,4	54,2%	20,0%
Налог на имущество физических лиц	202,0	37,0	209,0	-10,8	-5,2%	-129,2%
Земельный налог	373,0	173,2	357,0	297,0	83,2%	71,5%
Государственная пошлина	10,0	2,5	5,0	3,4	68,0%	36,0%
Неналоговые доходы, в т.ч.	21,0	12,1	21,0	108,6	517,1%	797,5%
Доходы от использования имущества, находящегося в государственной и муниципальной собственности	21,0	12,1	21,0	8,6	41,0%	-28,9%
Невыясненные поступления	0,0	0,0	0,0	100		
Безвозмездные поступления, в т. ч.:	7 036,3	3 640,6	6 674,0	3 293,3	49,3%	-9,5%
Дотации бюджетам бюджетной системы Российской Федерации	6 031,0	2 882,8	6 132,0	3 042,2	49,6%	5,5%
Субвенции бюджетам бюджетной системы Российской Федерации	265,3	137,8	271,0	116,1	42,8%	-15,7%
Иные межбюджетные трансферты	740,0	620,0	271,0	135,0	49,8%	-78,2%
<b>ВСЕГО ДОХОДОВ:</b>	<b>12 669,3</b>	<b>6 662,3</b>	<b>12 697,6</b>	<b>6 673,5</b>	<b>52,6%</b>	<b>0,2%</b>

В объеме поступивших по состоянию на 01.07.2022 года доходов местного бюджета налоговые и неналоговые доходы составили 3380,2 тыс. рублей (50,6%), безвозмездные поступления – 3293,3 рублей (49,3%).

Годовой объем бюджетных назначений по *налоговым и неналоговым доходам* местного бюджета (6023,6 тыс. рублей) на 01.07.2022г. исполнен в размере 3380,2 тыс. рублей или на 56,1%.

По сравнению с 1 полугодием 2021 года налоговые и неналоговые доходы увеличились на 358,5 тыс. рублей, или на 11,9%.

Поступления увеличились по следующим подгруппам налоговых и неналоговых доходов: «Налог на доходы физических лиц», «Земельный налог», «Государственная пошлина», «Налоги на товары (работы, услуги), реализуемые на территории Российской Федерации».

Поступления уменьшились по подгруппе: «Налог на имущество физических лиц», «Доходы от использования имущества, находящегося в государственной и муниципальной собственности».

В структуре налоговых и неналоговых поступлений преобладающую долю занимает налог на доходы физических лиц (65,6 %). На долю налогов на товары (работы, услуги), реализуемые на территории Российской Федерации приходится 22,6%, земельный налог – 8,8%. Другие налоговые и неналоговые поступления в общей сложности составляют 3% доходной части местного бюджета.

### *Налоговые доходы*

Сумма налоговых доходов в утвержденных бюджетных назначениях на 2022 год составляет 6002,6 тыс. рублей. Фактическое поступление за 1 полугодие 2022 года составило 54,5% или 3271,6 тыс. рублей, за аналогичный период 2021 года поступление составляло 3009,6 тыс. рублей.

По состоянию на 01.07.2022г. годовые бюджетные назначения по *налогу на доходы физических лиц* (4022,0 тыс. рублей) исполнены на 55,2%, или в размере 2218,6 тыс. рублей. Сумма поступлений за аналогичный период 2021 года составила 2160,5 тыс. рублей, что меньше суммы поступлений за 1 полугодие 2022 года на 2,7% или на 58,1 тыс. рублей.

Поступления по **налогам на товары (работы, услуги), реализуемые на территории Российской Федерации** составили 763,4 тыс. рублей, или 54,2% от утвержденных назначений (1409,6 тыс. рублей). Поступления увеличились по сравнению с аналогичным периодом прошлого года на 20% или на 127,0 тыс. рублей.

Исполнение бюджетных назначений по **налогу на имущество физических лиц** составило (-10,8 тыс. рублей) или (-5,2%) от годового объема плановых назначений (209,0 тыс. рублей). По сравнению с аналогичным периодом 2021 года (37,0 тыс. рублей) налог уменьшился на (-26,2 тыс. рублей) или на (-129,2%).

Исполнение бюджетных назначений по **земельному налогу** составило (297,0 тыс. рублей) или 83,2% от годового объема плановых назначений (357,0 тыс. рублей). По сравнению с аналогичным периодом 2021 года (173,2 тыс. рублей) налог увеличился на 123,8 тыс. рублей или на 71,5%.

Поступления **государственной пошлины** за 1 полугодие 2022 года составили 3,4 тыс. рублей или 68,0% от плановых назначений в размере (5 тыс. рублей). Поступления увеличились по сравнению с аналогичным периодом прошлого года на 0,9 тыс. рублей или на 36,0%.

#### **Неналоговые доходы**

По состоянию на 01.07.2022г. неналоговые доходы сложились в размере 108,6 тыс. рублей или 517,1% от утвержденных бюджетных назначений (21 тыс. рублей).

**Доходы от использования имущества, находящегося в государственной и муниципальной собственности** исполнены в сумме 8,6 тыс. рублей при запланированных бюджетных ассигнованиях (21,0 тыс. рублей) и в размере 41,0 % от общей суммы поступивших неналоговых доходов.

**Прочие неналоговые доходы** (Невыясненные поступления) без утвержденных плановых назначениях исполнены на сумму 100,0 тыс. рублей (неверно указано КБК доходов).

#### **Безвозмездные поступления**

**Безвозмездные поступления** на 01.07.2022 года сложились в объеме 3293,3 рублей, что составляет 49,3% от годового объема бюджетных назначений (6674,0 рублей). По сравнению с аналогичным периодом прошлого года (3640,6 тыс. рублей), данные поступления уменьшились на 347,3 тыс. рублей или на (-9,5%) в том числе:

**дотации бюджетам бюджетной системы Российской Федерации** сложились в размере 3042,2 тыс. рублей или 49,6% от годовых бюджетных назначений (6132,0 тыс. рублей);

**субвенции бюджетам бюджетной системы Российской Федерации** при утвержденных бюджетных назначениях в сумме 271,0 тыс. рублей, исполнены на 42,8% или в размере 116,1 рублей;

**иные межбюджетные трансферты** исполнены в размере 135,0 тыс. рублей или 49,8 % от плановых показателей в размере 271,0 тыс. рублей.

**Исполнение бюджетных назначений по состоянию на 1 июля 2022 года менее 45%**  
**(ф.0503164)**

Код по бюджетной классификации	Утвержденные бюджетные назначения	Исполнено	% исполнения	Сумма отклонения	Причины отклонений от планового процента
10606043101000110	301,0	24,6	8,18	-276,4	Оплата налога в 4 кв. 2022
1110503510000120	21,0	8,6	41	-12,4	Оплата аренды в июле
20215002100001150	212,0	92,2	43,5	-119,8	Оплата налога в июле
20235118100000150	261,7	116,1	44,37	-145,6	Поступление субвенция планируется в 3 кв.

**Исполнение бюджетных назначений по состоянию на 1 июля 2022 года более 55%**  
**(ф.0503164)**

Код по бюджетной классификации	Утвержденные бюджетные назначения	Исполнено	% исполнения	Сумма отклонения	Причины отклонений от планового процента
10302231010000110	637,3	375,7	58,96	-261,5	Оплата налога во 2 кв. 2022
10302241010000110	3,5	2,2	62,7	-1,3	Оплата налога во 2 кв. 2022
10302261010000110	-79,9	-47,4	59,35	32,4	Оплата налога во 2 кв. 2022
10606033101000110	56,0	269,7	481,69	213,7	Уплачен налог с юр. лиц во 2 кв.
10804020011000110	5,0	3,4	68	-1,6	Увеличилось обращение граждан во 2 кв.
20216001100002150	88,0	88,0	100	0	Поступила дотация во 2 кв.

#### 4. Анализ исполнения бюджета по расходам

Анализ исполнения расходов местного бюджета за I полугодие 2022 года приведен в таблице 4.

Раздел, подраздел	Наименование показателя	ф. 0503117 на 01.07.2021		ф. 0503117 на 01.07.2022		% Исполнения ф. 0503117 на 01.07.2022	Отклонение от аналогичного периода прошлого года % (исполнение) 2022-2021
		(План)	(Исполнение)	(План)	(Исполнение)		
		сумма	сумма	сумма	сумма		
<b>01</b>	<b>Общегосударственные вопросы</b>	<b>8 516,0</b>	<b>4 484,6</b>	<b>7 985,9</b>	<b>3 623,4</b>	<b>45,4%</b>	<b>-19,2%</b>
0102	Функционирование высшего должностного лица субъекта Российской Федерации и муниципального образования	898,1	415,7	906,4	400,2	44,2%	-3,7%
0104	Функционирование Правительства Российской Федерации, высших исполнительных органов государственной власти субъектов Российской Федерации, местных администраций	4 485,8	2 618,8	4 058,0	1 956,7	48,2%	-25,3%
0106	Обеспечение деятельности финансовых, налоговых и таможенных органов и органов финансового (финансово-бюджетного) надзора	32,8	16,4	32,2	32,2	100,0%	96,3%
0107	Обеспечение проведения выборов и референдумов	0,0	0,0	208,6	0,0	0,0%	0
0113	Другие общегосударственные вопросы	3 099,3	1 433,7	2 780,7	1 234,3	44,4%	-13,9%
<b>02</b>	<b>Национальная оборона</b>	<b>255,0</b>	<b>113,0</b>	<b>261,7</b>	<b>116,1</b>	<b>44,4%</b>	<b>2,7%</b>
0203	Мобилизационная и вневоинская подготовка	255,0	113,0	261,7	116,1	44,4%	2,7%
<b>03</b>	<b>Национальная безопасность и правоохранительная деятельность</b>	<b>10,4</b>	<b>10,4</b>	<b>9,3</b>	<b>0,0</b>	<b>0,0%</b>	<b>-100,0%</b>
0304	Органы юстиции	10,4	10,4	9,3	0,0	0,0%	-100,0%

04	Национальная экономика	1 922,2	713,4	1 629,6	1 485,5	91,2%	108,2%
0409	Дорожное хозяйство (дорожные фонды)	1 772,2	563,4	1 509,6	1 365,5	90,5%	142,4%
0412	Другие вопросы в области национальной экономики	150,0	150,0	120,0	120,0	100,0%	-20,0%
05	Жилищно-коммунальное хозяйство	1 530,0	980,0	1 978,9	1 071,9	54,2%	9,4%
0501	Жилищное хозяйство	72,0	36,0	78,0	38,9	49,9%	8,1%
0502	Коммунальное хозяйство	98,4	98,4	115,0	72,6	63,1%	-26,2%
0503	Благоустройство	1 359,6	845,6	1 785,9	960,4	53,8%	13,6%
08	Культура и кинематография	2 020,0	956,8	1 572,7	1 018,2	64,7%	6,4%
0801	Культура	2 020,0	956,8	1 572,7	1 018,2	64,7%	6,4%
11	Физическая культура и спорт	1,5	1,5	10,0	0,0	0,0%	-100,0%
1101	Физическая культура	1,5	1,5	10,0	0,0	0,0%	-100,0%
	<b>ВСЕГО РАСХОДОВ</b>	<b>14 255,1</b>	<b>7 259,7</b>	<b>13 448,1</b>	<b>7 315,1</b>	<b>54,4%</b>	<b>0,8%</b>

Расходы из местного бюджета за 1 полугодие 2022 года профинансированы в сумме 7315,1 тыс. рублей, или на уровне 54,4% к годовым бюджетным назначениям (13448,1 тыс. рублей).

За аналогичный период 2021 года расходы были профинансированы в сумме 7259,7 тыс. рублей или 50,9% к годовым бюджетным назначениям (14255,1 тыс. рублей). В целом исполнение по расходам по сравнению с аналогичным периодом 2021 года увеличилось на 55,4 тыс. рублей или на 0,8%.

Основную долю в расходах местного бюджета за 1 полугодие текущего года занимают расходы по разделу 0100 «Общегосударственные вопросы» – 49,5%.

Расходы по разделу **0100 «Общегосударственные вопросы»** по состоянию на 01.07.2022 года исполнены в размере 3623,4 тыс. рублей, что составляет 45,4% от годовых бюджетных назначений (7985,9 тыс. рублей). По сравнению с прошлым годом исполнение уменьшилось на 19,2% или на 861,2 тыс. рублей.

Исполнение расходов в разрезе подразделов сложилось следующим образом:

расходы по подразделу **0102 «Функционирование высшего должностного лица муниципального образования»** исполнены в сумме 400,2 тыс. рублей или 44,2% от утвержденных бюджетных назначений (906,4 тыс. рублей);

расходы по подразделу **0104 «Функционирование Правительства Российской Федерации, высших исполнительных органов государственной власти субъектов Российской Федерации, местных администраций»** исполнены в сумме 1956,7 тыс. рублей, или 48,2% от годовых бюджетных назначений (4058,0 тыс. рублей);

по подразделу **0106 «Обеспечение деятельности финансовых, налоговых и таможенных органов и органов финансового (финансово-бюджетного) надзора»** расходы составили 32,2 тыс. рублей или 100% от годовых бюджетных назначений (32,2 тыс. рублей);

расходы по подразделу **0107 «Обеспечение проведения выборов и референдумов»** в отчетном периоде не производились при утвержденных годовых бюджетных назначениях (208,6 тыс. рублей);

расходы по подразделу **0113 «Другие общегосударственные вопросы»** исполнены в сумме 1234,3 тыс. рублей, что составляет 44,4% от годовых бюджетных назначений (2780,7 тыс. рублей).

Исполнение расходов по разделу **0200 «Национальная оборона»** составило 116,1 тыс. рублей или 44,4% от утвержденного годового объема бюджетных назначений (261,7 тыс. рублей), что на 3,1 тыс. рублей или на 2,7% выше расходов бюджета по данному

разделу за аналогичный период 2021 года (113,0 тыс. рублей).

Расходы произведены по подразделу **0203 «Мобилизационная и вневойсковая подготовка»** в сумме 116,1 тыс. рублей или 44,4% от запланированных бюджетных ассигнований (261,7 тыс. рублей).

Расходов по разделу **0300 «Национальная безопасность и правоохранительная деятельность»** в отчетном периоде не производились при утвержденных годовых бюджетных назначениях (9,3 тыс. рублей).

Расходы по подразделу **0304 «Органы юстиции»** в отчетном периоде не производились при утвержденных годовых бюджетных назначениях (9,3 тыс. рублей).

Расходы по разделу **0400 «Национальная экономика»** исполнены в сумме 1485,5 тыс. рублей или 91,2% от утвержденных бюджетных назначений. В сравнении с аналогичным периодом 2021 года 713,4 тыс. рублей, сумма расходов в текущем году увеличилась на 772,1 тыс. рублей или на 108,2%.

Расходы по подразделу **0409 «Дорожное хозяйство (дорожные фонды)»** произведены в размере 1365,5 тыс. рублей или 90,5% от запланированных бюджетных ассигнований (1509,6 тыс. рублей);

По подразделу **0412 «Другие вопросы в области национальной экономики»** расходы в отчетном периоде исполнены на 100% при плане в размере 120,0 тыс. рублей.

По разделу **0500 «Жилищно-коммунальное хозяйство»** расходы на 01.07.2022 года были произведены в сумме 1071,9 тыс. рублей или 54,2% от суммы утвержденных бюджетных назначений (1978,9 рублей). Расходы бюджета по данному разделу увеличились к аналогичному периоду 2021 года (980,0 тыс. рублей) на 91,9 тыс. рублей или 9,4%.

Исполнение расходов в разрезе подразделов сложилось следующим образом:

расходы по подразделу **0501 «Жилищное хозяйство»** исполнены в сумме 38,9 тыс. рублей или 49,9% от утвержденных бюджетных назначений (78,0 тыс. рублей);

расходы по подразделу **0502 «Коммунальное хозяйство»** исполнены в сумме 72,6 тыс. рублей или 63,1% от утвержденных бюджетных назначений (115,0 тыс. рублей);

расходы по подразделу **0503 «Благоустройство»** исполнены в сумме 960,4 тыс. рублей или 53,8% от утвержденных бюджетных назначений (1785,9 тыс. рублей).

По разделу **0800 «Культура и кинематография»** расходы профинансированы в размере 1018,2 тыс. рублей, что составляет 64,7% от годовых плановых назначений (1572,7 рублей). По сравнению с аналогичным периодом 2021 года (956,8 тыс. рублей) по данному разделу расходы профинансированы больше на 61,4 тыс. рублей или на 6,4%.

Расходы по разделу **1100 «Физическая культура и спорт»** в отчетном периоде не производились при утвержденных годовых бюджетных назначениях (10,0 тыс. рублей). По сравнению с аналогичным периодом 2021 года при утвержденных бюджетных назначениях (1,5 тыс. рублей) были исполнены на 100 %.

**Исполнение бюджетных назначений по состоянию на 1 июля 2022 года менее 45% (ф.0503164)**

Код по бюджетной классификации	Утвержденные бюджетные назначения	Исполнено	% исполнения	Сумма отклонения	Причины отклонений от планового процента
01028600110001000	906,4	400,2	44,15	-506,2	Отпуск сотрудника запланирован на 3 кв.
01138600370003000	2324,7	943,9	40,6	-1380,7	Отпуск сотрудника запланирован на 3 кв
02038600451180000	261,7	116,1	44,3	-145,5	Отпуск сотрудника запланирован на 3 кв
05038560390038000	1034,6	461,8	44,64	-575,8	Установлены энергосберегающие лампы
0801812026777000	271,0	112,5	41,51	-158,5	Отпуск сотрудника запланирован на 3 кв



## 5. Исполнение бюджета в части источников финансирования дефицита бюджета

Плановые показатели дефицита местного бюджета, отраженные в отчете об исполнении бюджета ф. 0503117 (в сумме 750,4 тыс. рублей) соответствуют величине дефицита, утвержденного решением Совета депутатов от 23.12.2021 № 51, с изменениями от 21.04.2022 № 56, от 20.06.2022 № 64.

Местный бюджет за 1 полугодие 2022 года исполнен с дефицитом 641,6 тыс. рублей.

Остаток средств, согласно Балансу по поступлениям и выбытиям бюджетных средств (бюджетная деятельность) ф. 0503140, на счетах бюджета в УФК, по состоянию на 01.07.2022 составил 108,8 тыс. рублей (на 01.01.2022 в сумме 750,4 тыс. рублей). Уменьшение составило 641,4 тыс. рублей.

## 6. Анализ составления показателей сводной бюджетной росписи.

В соответствии с ст. 6 БК РФ администрацией сельского поселения исполнение бюджета организуется на основе сводной бюджетной росписи.

В соответствии с ч. 1 ст. 217 БК РФ Постановлением администрации муниципального образования Горный сельсовет от 28.12.2015 года № 187-п утвержден «Порядок составления и ведения сводной бюджетной росписи бюджета МО Горный сельсовет», изменениями от 17.04.2020 № 31-п (далее Порядок ведения сводной росписи).

В ходе анализа отчета об исполнении местного бюджета установлено:

- годовые бюджетные назначения по расходам, отраженные в отчете об исполнении местного бюджета на 01.07.2022 в соответствии со сводной бюджетной росписью в целом соответствуют бюджетным назначениям, утвержденным решением Совета депутатов от 23.12.2021 № 51, с изменениями от 21.04.2022 № 56, от 20.06.2022 № 64.

## 7. Анализ исполнения муниципальных программ.

Согласно отчету об исполнении бюджета (форма 0503117) на 01.07.2022 предусмотрены бюджетные ассигнования на реализацию 4 муниципальных программ (Таблица 5).

Таблица 5 Анализ исполнения программных расходов МО Горный сельсовет							
Наименование показателя	Утвержденный бюджетом с учетом изменений (РСД №64 от 20.06.2022)	Предусмотрено Паспортом муниципальной программы (с учетом изменений)	Отклонение бюджетных назначений уточненного бюджета от бюджетных назначений, утвержденных в Паспорте программы	Бюджетные назначения ф. 0503117 на 01.07.2022		% Исполнения (ф. 0503117) на 01.07.2022	
				(План)	(Исполнение)		
				сумма	сумма		
1	Муниципальная программа «Совершенствование муниципального управления в муниципальном образовании Горный сельсовет на 2020- 2021г.г. и на период до 2022 года »	7864,7	7014,8	-850,00	7 984,8	3 685,2	46,2%

2	Муниципальная программа «Устойчивое развитие сельской территории муниципального образования Горный сельсовет Оренбургского района Оренбургской области на 2021 – 2022 годы и на период до 2025 года»	3746,7	2723	-1023,80	3 626,5	2 575,4	71,0%
3	Муниципальная программа «Развитие культуры муниципального образования Горный сельсовет Оренбургского района Оренбургской области» на 2019–2024 годы»	1572,7	1251	-321,70	1 572,7	1 018,2	64,7%
4	Муниципальная программа «Развитие физической культуры и спорта муниципального образования Горный сельсовет Оренбургского района Оренбургской области на 2020 – 2021 годы и на период до 2022 года»	10	50	40,00	10,0	0,0	0,0%
<b>Всего программных расходов</b>		<b>13194,1</b>	<b>11038,80</b>	<b>-2155,50</b>	<b>13 194,0</b>	<b>7 278,8</b>	<b>55,2%</b>
<b>Всего непрограммных расходов</b>		<b>254</b>			<b>254,1</b>	<b>36,3</b>	<b>14,3%</b>
<b>Расходов всего</b>		<b>13448,3</b>	<b>11038,80</b>		<b>13 448,1</b>	<b>7 315,1</b>	<b>54,4%</b>
<b>Доля программных расходов в общей структура расходов бюджета сельского поселения</b>		<b>98,1%</b>			<b>98,1%</b>	<b>99,5%</b>	

Общая сумма расходов, произведенных в рамках муниципальных программ за 1 полугодие 2022 года составила 7278,8 тыс. рублей или 54,1% от общего объема утвержденных бюджетных назначений (13448,1 тыс. рублей).

Доля расходов на муниципальные программы в общих расходах местного бюджета составляет 99,5%.

Непрограммные мероприятия сложились в сумме 36,3 тыс. рублей, или 0,5% в общей сумме расходов.

Отсутствует финансовое исполнение по муниципальным программам:

«Развитие физической культуры и спорта муниципального образования Горный сельсовет Оренбургского района Оренбургской области на 2020 – 2021 годы и на период до 2022 года» при плановых бюджетных назначениях в сумме 10,0 тыс. рублей;

Наиболее высокий уровень финансового исполнения сложился по муниципальным программам:

«Устойчивое развитие сельской территории муниципального образования Горный сельсовет Оренбургского района Оренбургской области на 2021 – 2022 годы и на период до 2025 года»-71,0%;

«Развитие культуры муниципального образования Горный сельсовет Оренбургского района Оренбургской области» на 2019–2024 годы»-64,7%;

«Устойчивое развитие сельской территории муниципального образования Горный сельсовет Оренбургского района Оренбургской области на 2021 – 2022 годы и на период до 2025 года»-46,2%.

При сравнение данных ресурсного обеспечения муниципальных программ и сумм утвержденных решением Совета депутатов от 23.12.2021 № 51, с изменениями от 21.04.2022 № 56, от 20.06.2022 № 64 сельского поселения выявлено отклонение по всем муниципальным программам Горного сельсовета по показателям 2022 года.

**Счетная палата напоминает, что в соответствии п. 2 ст. 179 БК РФ муниципальные программы подлежат приведению в соответствие с решением о бюджете не позднее 3-х месяцев со дня вступления его в силу.**

Формы квартальной отчетности, формируемые в целях раскрытия информации о ходе реализации национальных проектов, региональных проектов в составе национальных проектов (ф.0503117-НП) представлена с нулевыми значениями, следовательно, расходы в

рамках национальных и (или) региональных проектов в бюджете сельского поселения на 2022 год не предусмотрены.

### 8. Анализ квартальной бюджетной отчетности.

Бюджетная отчетность сформирована в объеме форм, предусмотренных Инструкцией о порядке составления и представления годовой, квартальной и месячной отчетности об исполнении бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, утвержденной приказом Минфина РФ от 28.12.2010 № 191н (далее – Инструкция №191н).

Бухгалтерская отчетность за первое полугодие 2022 года, в составе:

- Баланс по поступлениям и выбытиям бюджетных средств (ф. 0503140);
- Отчет об исполнении бюджета (ф. 0503117);
- Отчет об исполнении бюджета (ф. 0503117-НП) с нулевыми значениями;
- Отчет о движении денежных средств (ф. 0503123);
- Отчет о кассовом поступлении и выбытии бюджетных средств (ф. 0503124);
- Справка по консолидируемым расчетам (ф. 0503125);
- Отчет об исполнении бюджета главного распорядителя, распорядителя, получателя бюджетных средств, главного администратора, администратора источников финансирования дефицита бюджета, главного администратора, администратора доходов бюджета (ф. 0503127) (ГРБС);
- Отчет о бюджетных обязательствах (ф. 0503128);
- Справка о суммах консолидируемых поступлений, подлежащих зачислению на счет бюджета (ф. 0503184) с нулевыми значениями;
- Пояснительная записка (ф. 0503160) с приложением всех форм (ф.0503164, ф.0503169, ф.0503173, ф.0503178, ф. 0503296).
- Отчет об исполнении бюджета (ф.0503117) на 01.07.2021 год

По данным ф. 0503140 Баланс по поступлениям и выбытиям бюджетных средств остатки средств на счетах местного бюджета по состоянию на 01.07.2022 составили 108,8 тыс. рублей, в том числе средства во временном распоряжении в сумме 0,00 тыс. рублей (на 01.01.2022 – 750,4 тыс. рублей, в том числе средства во временном распоряжении в сумме 0,00 тыс. рублей).

В отчете о бюджетных обязательствах (ф. 0503128) данные раздела 1 «Бюджетные обязательства текущего (отчетного) финансового года по расходам» в графах 4 «Утверждено бюджетных ассигнований», 5 «Утверждено лимитов бюджетных обязательств» соответствуют показателям утвержденной сводной бюджетной росписи на 01.07.2022 в сумме 13448,0 тыс. рублей.

В разделе 3 «Обязательства финансовых годов, следующих за текущим (отчетным) финансовым годом» данные планового периода по соответствующим графам данные не отражены.

**Счетная палата обращает внимание, в соответствии с п. 72.1 Инструкции 191н формирование 3 раздела «Обязательства финансовых годов, следующих за текущим (отчетным) финансовым годом» осуществляется на основании показателей счетов по санкционированию расходов, сформированных по первому году, следующему за текущим (очередным финансовым годом), по второму году, следующему за текущим (первым годом, следующим за очередным), иным очередным годам (если предусмотрены соответствующими нормативно-правовыми актами).**

Статьей 6 БК РФ определены понятия текущего, очередного, отчетного финансовых годов:

- текущий финансовый год - год, в котором осуществляется исполнение бюджета, составление и рассмотрение проекта бюджета на очередной финансовый год (очередной финансовый год и плановый период);
- очередной финансовый год - год, следующий за текущим финансовым годом;
- плановый период - два финансовых года, следующие за очередным финансовым годом;
- отчетный финансовый год - год, предшествующий текущему финансовому году.

В связи с вышеуказанным, Счетная палата указывает на необходимость при составлении квартальной отчетности на 01.10.2022 формировать ф. 0503128 с соблюдением требований Инструкции 191н в части отражения обязательств финансовых годов следующих за текущим периодом - отразить в разделе 3 обязательства 2022, 2023 годов.

Согласно Сведениям по дебиторской и кредиторской задолженности (ф. 0503169) по состоянию на 01.07.2022 дебиторская задолженность составила 17065,5 тыс. рублей, уменьшилась относительно начала года (20260,3 тыс. рублей) на сумму 3194,8 тыс. рублей.

Наибольшую долю в общей сумме задолженности (98,8%, или 16861,3 тыс. рублей) составляет дебиторская задолженность по счету «Расчеты по доходам», из которой 351,3 тыс. рублей – «Расчеты с плательщиками налогов», 16510,0 тыс. рублей - «Расчеты по поступлениям текущего характера от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации».

На долю задолженности по счету «Расчеты по выданным авансам» (64,7 тыс. рублей) приходится 0,4% общего объема дебиторской задолженности на 01.07.2022. Как указано в пояснительной записке, данная дебиторская задолженность образовалась в результате перечисления авансовых платежей.

Задолженность по счету «Расчеты с подотчетными лицами» составила 0,1 тыс. рублей, по счету «Расчеты по платежам в бюджеты» 139,4 тыс. рублей;

Сумма кредиторской задолженности по состоянию на 01.07.2022 составила 484,3 тыс. рублей, сокращение относительно начала года (500,4 тыс. рублей) на сумму 16,1 тыс. рублей.

Кредиторская задолженность по счету «Расчеты по доходам» составила 330,0 тыс. рублей, произошло сокращение задолженности относительно начала года на 170,4 тыс. рублей.

По счету «Расчеты по платежам в бюджеты» кредиторская задолженность составила 151,1 тыс. рублей, по счету «Прочие расчеты с кредиторами» кредиторская задолженность составила 30,2 тыс. рублей.

Причины образования кредиторской задолженности отражены в пояснительной записке ф. 0503160.

Просроченной дебиторской и кредиторской задолженности по состоянию на 01.07.2022 нет.

**Выводы:**

1. Бюджетная отчетность сформирована в объеме форм, предусмотренных Инструкцией о порядке составления и представления годовой, квартальной и месячной отчетности об исполнении бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, утвержденной приказом Минфина РФ от 28.12.2010 № 191н (далее – Инструкция №191н)

2.Общий объем доходов, зачисленных в бюджет сельского поселения в 1 полугодии 2022 года, сложился в сумме 6673,5 тыс. рублей или 52,6% от объема утвержденных показателей ф. 0503117 (12697,6 тыс. рублей). По сравнению с 2021 годом (6662,3 тыс. рублей) доходы увеличились на 11,2 тыс. рублей или на 0,2%;

- Кассовое исполнение **налоговых доходов** в 1 полугодии 2022 года составляет 3271,6 тыс. рублей, или 54,5% от объема утвержденных показателей.

- Поступление **неналоговых доходов** в 1 полугодии 2022 года составило в сумме 108,6 тыс. рублей или 517,1% от плановых показателей.

- Кассовое исполнение **безвозмездных поступлений** в 1 полугодии 2022 года составляет 3293,3 тыс. рублей, или 49,3% от объема утвержденных показателей. По сравнению с аналогичным периодом 2021 года показатели по исполнению безвозмездных поступлений уменьшились на 9,5%;

- Поступления увеличились по следующим подгруппам налоговых и неналоговых доходов: «Налог на доходы физических лиц», «Земельный налог», «Государственная пошлина», «Налоги на товары (работы, услуги), реализуемые на территории Российской Федерации».

- Поступления уменьшились по подгруппе: «Налог на имущество физических лиц», «Доходы от использования имущества, находящегося в государственной и муниципальной собственности».

- В структуре налоговых и неналоговых поступлений преобладающую долю занимает налог на доходы физических лиц (65,6 %). На долю налогов на товары (работы, услуги), реализуемые на территории Российской Федерации приходится 22,6%, земельный налог – 8,8%. Другие налоговые и неналоговые поступления в общей сложности составляют 3% доходной части местного бюджета.

3.Расходы из местного бюджета за 1 полугодие 2022 года профинансированы в сумме 7315,1 тыс. рублей, или на уровне 54,4% к годовым бюджетным назначениям (13448,1 тыс. рублей). В целом исполнение по расходам по сравнению с аналогичным периодом 2021 года увеличились на 55,4 тыс. рублей или на 0,8%.

Расходы местного бюджета, произведенные в отчетном периоде сложились следующим образом: основную долю в расходах местного бюджета за 1 полугодие текущего года занимают расходы по разделу 0100 «Общегосударственные вопросы» - 49,5%; 0400 «Национальная экономика»-20,3%; 0800 «Культура и кинематография»- 13,9%; 0200 «Национальная оборона»-1,6%.

По разделам 0300 «Национальная безопасность и правоохранительная деятельность» и 1100 «Физическая культура» расходы в отчетном периоде не производились.

4. Общая сумма расходов, произведенных в рамках муниципальных программ за 1 полугодие 2022 года составила 7278,8 тыс. рублей или 54,1% от общего объема утвержденных бюджетных назначений (13448,1 тыс. рублей).

5. Согласно Сведениям по дебиторской и кредиторской задолженности (ф. 0503169) по состоянию на 01.07.2022 дебиторская задолженность составила 17065,5 тыс. рублей, уменьшилась относительно начала года (20260,3 тыс. рублей) на сумму 3194,8 тыс. рублей.

Сумма кредиторской задолженности по состоянию на 01.07.2022 составила 484,3 тыс. рублей, сокращение относительно начала года (500,4 тыс. рублей) на сумму 16,1 тыс. рублей.

Просроченной кредиторской задолженности по состоянию на 01.07.2022 нет.

6. Формы квартальной отчетности, формируемые в целях раскрытия информации о ходе реализации национальных проектов, региональных проектов в составе национальных проектов (ф.0503117-НП) представлены с нулевыми значениями, расходы в рамках национальных (региональных) проектов не предусмотрены.

7. В январе – июне текущего года исполнение бюджета сельского поселения характеризуется превышением расходами над доходами в сумме 641,6 тыс. рублей (соответствующий период прошлого года характеризуется превышением доходов над расходами в сумме 597,5 тыс. рублей).

8. По данным ф. 0503140 Баланс по поступлениям и выбытиям бюджетных средств остатки средств на счетах местного бюджета по состоянию на 01.07.2022 составили 108,8 тыс. рублей, в том числе средства во временном распоряжении в сумме 0,00 тыс. рублей (на 01.01.2022 – 750,4 тыс. рублей, в том числе средства во временном распоряжении в сумме 0,00 тыс. рублей).

#### Предложения

1. При составлении квартальной отчетности на 01.10.2022 год:
  - формировать ф. 0503128 с соблюдением требований Инструкции 191н - отражать в разделе 3 обязательства 2023,2024 годов (при составлении квартальной отчетности).
2. Привести в соответствие с решением о бюджете не позднее 3-х месяцев со дня вступления его в силу в соответствии п.2 ст. 179 БК РФ муниципальные программы.

Аудитор Счетной палаты



Е.В. Качан

Инспектор Счетной палаты



Л.В. Чучкалова